CAP. III. *Post hæc aperuit Job os suum, etc.*

Duo sunt modi maledictionum: primus fit consideratione justitiæ, secundus livore vindictæ. Primus modus licitus est, secundus prohibitus. Secundum primum modum dicit Dominus Adæ: *Maledicta terra in opere tuo* <sup>58</sup>. Et Abrahæ: *Maledicam maledicentibus tibi* <sup>59</sup>. De secundo maledicendi modo dicit Apostolus: *Nolite maledicere* <sup>60</sup>. Et: *Maledici regnum Dei non possidebunt* <sup>61</sup>. Maledicit itaque Job diei

A nativitatibus instinctu rationis et justitiæ motu, non zelo ultionis, aut alienæ injuriæ appetitu.

Est enim nativitas hominis damnata, est nativitas justificata, et est nativitas beata. Prima hominis nativitas naturæ est, secunda gratiæ, tertia gloriæ. In prima est peccatum, in secunda meritum, in tertia præmium. Prima est ut quis vivat, secunda ut juste vivat, tertia ut beate vivat. Maledicit itaque Job primæ nativitati suæ, in quo homo conceptus est per culpam, genitus ad miseriam, natus ad pœnam. Divinæ siquidem animæ adversus antiquum iudicium sequens, conditionem humanæ naturæ damnatam a mundi exordio, in se damnat, non ut maledicat creaturæ Dei, aut diei, quæ jam in rerum natura non erat, sed ut se merito afflictum secundum æquitatem divinæ sententiæ recognoscat. Et quia de beneplacito vestro est, invictissime princeps, ut vitam sancti Job succincta et expedita brevitate perstringam; verba ejus, et responsiones amicorum, atque occulta in eis sacramentorum involucria prætermitto, veritus ne delicatas excellentiæ vestræ aures productiori sermone offenderem, si illud immensum pelagus attentarem. Beatissimus quidem papa Gregorius, in *Moralibus suis*, ad unguem universa explanat; nec dubitandum est quin tractatum illum digitus Dei scripserit in corde illius, qui eundem quodam angelico loquendi modo, et columba prædictante in publicum promulgavit. Restat itaque diffusi operis prolixitatem succingere ad compendium, et recisiore verborum excursu misericordiam Altissimi recensere, quam in servo suo Job multipliciter exhibuit; peccatum, quod adversus Job amici ejus commiserant, ejus oratione indulgens, sanans vulnera, dolores mitigans, auferens tentationes, bona temporalia multiplicans, producens vitam, restaurans filiorum damna, et pulchriores atque meliores filias reconpensans. Et hoc est quod, circa finem libri, textus historiæ sub verborum paucitate declarat.

CAP. XLII. *Dominus autem benedixit novissimis Job, etc.*

Job processerat in diebus suis, et in miseriam decidit paupertatem. Adhuc tamen multiplicabitur in senecta uberi, quia secundum multitudinem dolorum in corde ejus lætificaverunt consolationes tuæ, Deus, animam ipsius. Dies enim super dies D ejus adjicies, et appones paupertati divitias, et dierum longitudinem senectuti. Quique terrigenæ et filii hominum, audite quam magnificata sit misericordia Domini super nos. Si enim Job et aliis servis suis temporalia bona Dominus duplicavit; sperandum est in eo qui spes nostra est, quia tempore gratiæ pleniore mensura suam nobis gratiam largietur. *Mensuram, inquit, plenam, et confertam, et coagitatam, et supereffluentem dabit in sinum vestrum* <sup>62</sup>. Mensura Domini sine mensura, et modius

<sup>55</sup> Prov. 18. <sup>56</sup> Eccle. 10. <sup>57</sup> Cap. 23. <sup>58</sup> Gen. 3. <sup>59</sup> Gen. 12. <sup>60</sup> Rom. 12. <sup>61</sup> I Cor. 6. <sup>62</sup> Luc

ejus sine modo est. Hac mensura mensurabit discipulis suis dicens: *Qui reliquerit patrem, aut matrem aut uxorem, aut filios, aut domum, aut agros propter me, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit*<sup>63</sup>. Vis videre, quomodo exuberat et superfluit hæc mensura? Misericordiæ ejus non est finis, et misericordia ejus permanet in æternum<sup>64</sup> et ultra. Sequitur:

*Vixit autem Job post hæc, etc.* Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, filium, imo servum ab exilio miseræ revertentem, et læva supportat et dextera complectitur; et in temporalibus eum sustentans et promovens ad æterna, ut possit cantare cum sponsa: *Læva ejus sub capite meo, et dextera ipsius amplexabitur me*<sup>65</sup>. Per dexteram siquidem significatur æterna vita, sicut

Propheta commemorat: *Delectationes in dextera tua usque in finem*<sup>66</sup>. Una itaque manu Dominus servo suo Job accumulans divitias et honores, altera longitudinem dierum apponit, quia sicut scriptum est: *In læva ejus divitiæ et honor, et in dextera ejus longitudo dierum*<sup>67</sup>. Et dota quod dicit: *Post flagella hæc*. Ex magna nimirum divinæ gratiæ dispensatione præcessit afflictio, ut post mœrorem gaudium, post naufragium portus, post laborem requies, dulcedo post amaritudinem, post persecutiones prosperitas gratius arriderent. Porro ideo super dorsum justi, qui positus est inter malleum et incudem, de permissione divina fabricant peccatores, ut post dies malos, quibus afflicti et humiliati sunt, plenior lætitia subsequatur, sicut Propheta dicit:

*Lætati sumus pro diebus quibus nos humiliasti, annis quibus vidimus mala*<sup>68</sup>. Juxta Sapientis verbum: *Ante ruinam exaltatur cor*<sup>69</sup>; et e contrario gloriam præcedit humilitas. Humilitas enim via est ad exaltationem, dolor ad gaudium, persecutio ad felicitatem, ad risum gemitus, mors ad vitam. Flagellat itaque Dominus suos, ne flagellentur in posterum; et temporaliter eos punit, ne æternaliter puniantur. Legitur in libro Regum<sup>70</sup>, quia cum Salomon ædificaret templum Domini, lapides omnes extra tundi fuerunt, ut in ædificatione templi sine sonitu mallei ponerentur. Sancti enim per flagella tunduntur temporaliter, ut in ædificio cœlestis Jerusalem, quæ

ædificatur ut civitas<sup>71</sup> sine flagello disciplinæ, sine pœnitentiæ gemitu charitatis glutino uniantur. In alla siquidem vita inter ardores sempiternos non

est locus veniam promerendi, quia in inferno nulla est redemptio; nec homini in peccatis mortuo relinquatur hostia pro peccato. *Christus semel mortuus est, jam non moritur*<sup>72</sup>, non crucifigitur iterum sanguisque quem in remissionem peccatorum semel fudit, iterum non fundetur; nec bibent ex eo omnes peccatores terræ, quia ex quo de terra exempti sunt, si culpam secum detulerint mortalem, neque

mors, neque sanguis Christi proderit eis ad salutem. Sequitur:

*Et vidit filios suos, etc.* Universas felicitates hominum mors concludit, quia cum prædicaveris fidem Abraham, pietatem Joseph, charitatem Moysei, fortitudinem Samsonis, zelum Phinees, virtutem David, Elisæi miracula, prudentiam et divitias Salomonis, semper *extrema gaudii luctus occupat*<sup>73</sup>, finemque historiæ finis hominis facit, atque omnium una est conclusio: Et mortuus est. In eo autem quod senex et plenus dierum mortuus est Job, notandum est quod quidam moriuntur dierum vacui, quidam pleni. Vacuus dierum moritur, qui in vita sua vanitatibus hujus mundi inserviens vitæ æternæ merita moriendo secum non detulit. Plenus vero dierum migravit a sæculo, qui operam virtutibus dedit, qui implevit desiderium suum ex ipsis, et sic dies consummavit transitorios, ut in futura vita dies æternitatis inveniat. Bonum siquidem est bene vivere, sed longe melius bene mori. Non tamen bene moritur, qui bene non vixerit. Aliqui desiderant mori potius quam ad virtutes converti, *quorum finis interitus est*<sup>74</sup>. Horum siquidem finem Samson, succensis caudis vulpium præsignavit<sup>75</sup>. Eorum enim finis deputatus est illi igni, qui *præparatus est diabolo et angelis ejus*<sup>76</sup>. Sunt plerique, qui nolentes bene vivere, desiderant bene mori; sciunt enim quod *pretiosa est in conspectu Domini mors sanctorum ejus*<sup>77</sup>, sciunt quia, *cum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini*<sup>78</sup>: sciunt quia *beati mortui, qui in eo moriuntur*<sup>79</sup>. Nolunt tamen esse laborum participes cum eis, quibus Dominus dicit: *Vos estis, qui permansistis mecum in tentationibus meis*<sup>80</sup>. Volunt conregnare, sed commori nolunt Christo<sup>81</sup>.

Taliserat Balaam ariolus, qui considerans castra filiorum Israel, et æternæ beatitudinis repromissionem eis a Domino factam intelligens dicebat: *Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia*<sup>82</sup>; finem eorum appetens gloriosum, labores abhorrebat, quibus gloriam merebantur. Verumtamen non metes, nisi semines<sup>83</sup>; non apprehendes brævium, nisi curras<sup>84</sup>; non regnabis, nisi milites; non gaudebis, nisi doleas; non coronaberis, nisi pugnes<sup>85</sup>. Putasne, quod aliquis et in vita præsentigaudeat et futura? si tamen dici debet gaudium, quod turhatur assidue, et amaritudine respargitur. Nimis delicatus es, si utrumque præsumis; uti sæculo et frui Christo: præsentis mundi delicias capere, et nihilominus cœlestis gloriæ divitias obtinere. Audi quid dictum sit illi diviti in Evangelio, qui cruciabatur in flamma et linguæ ardentis refrigerium postulabat: *Fili recordare, quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala*<sup>86</sup>. O quam similiter dissimiles merito

<sup>63</sup> Matth. 19. <sup>64</sup> Psal. 117. <sup>65</sup> Cant. 2. <sup>66</sup> Psal. 15. <sup>67</sup> Prov. 3. <sup>68</sup> Psal. 89. <sup>69</sup> Prov. 16. <sup>70</sup> III Reg. 6. <sup>71</sup> Psal. 121. <sup>72</sup> Rom. 6. <sup>73</sup> Prov. 14. <sup>74</sup> Phil. 3. <sup>75</sup> Jud. 5. <sup>76</sup> Matth. 25. <sup>77</sup> Psal. 115. <sup>78</sup> Psal. 126. <sup>79</sup> Apoc. 14. <sup>80</sup> Luc. 22. <sup>81</sup> Rom. 8. <sup>82</sup> Num. 23. <sup>83</sup> Luc. 12. <sup>84</sup> I Cor. 9. <sup>85</sup> II Tim. 2. <sup>86</sup> Luc. 16.

possumus reputare insanos sanctissimos reges et prophetas, apostolos et martyres, confessores, teneras etiam ac delicatissimas virgines, qui omnes sprete divitiis et conculcatis deliciis hujus mundi, se ipsos obtulerunt pro Christo tribulationi et morti, si gloriam, quam adepti sunt in angustia et dolore, potuerunt in divitiis et voluptatibus obtinere! Subtrahere igitur, amantissime princeps, et furare tibi aliquid singulis diebus de hujus mundi voluptatibus. Ingredere pœnitentiæ viam; nec tibi videatur austerum, si ea prudenter omittis, quæ inaniter placuerunt. Nihil moleste potest sustineri in hac morte vitali, quod cœlestibus gaudiis ex æquo respondere sufficiat. *Nec enim sunt condignæ passionis hujus sæculi ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis*<sup>86</sup>. Florem nostræ juvenis immolavimus mundo, saltem fœcem senectutis immolemus Altissimo, et residuo brevis ac miseræ vitæ nostræ, regnum emanis æternum. Regnum enim Dei tanti est, quantum pro eo ex desiderio cordis offers, atque juxta verbum Apostoli: *Quod leve est et momentaneum tribulationis nostræ, immensum gloriæ pondus operatur in nobis*<sup>87</sup>. In eo autem grates uberrimas refero

<sup>86</sup> Rom. 8. <sup>87</sup> II Cor. 4.

A Regi regum, quia viros diligitis litteratos, quia sacræ Scripturæ libenter intenditis, et quadam divinitatis imagine humiliatis superbos, humiles exaltatis, populis vobis a Domino commissis salutem et quietem zelatis, viduis et pupillis vos affabilem exhibetis et mitem, religiosos et pauperes benigne recipitis, imo præparationem cordis eorum audivit auris vestra, et quasi præsagiendo necessitates eorum, ipsos in benedictionibus vestris prævenitis. Hodie propter hoc specialiter usque ad remolissimas nationes eleemosynas vestras enarrat omnis ecclesia sanctorum. Agite igitur, dum licet, dispergite, date pauperibus, nec hujus rei procuracionem vestris hæredibus committite. Detertere vos possunt exempla multorum. Eleemosynis propriæ manus vobis scalam et ascensorium erigatis ad illam supernorum civium mansionem, in qua est pax æterna, quies impermutabilis, gaudium quod non deficit, lumen quod non exstinguitur, gloria quæ non transit; quam nobis et vobis præparare et præstare dignetur Altissimi Filius Jesu Christus, qui cum Patres et Spiritu sancto triumphat et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## CONTRA PERFIDIAM JUDÆORUM.

CAP. I. *Præfatio, in qua ostendit disputationem cum Judæis et hæreticis esse arduam et periculosam.*

Querelam in tuis litteris longam et anxiam texuisti, quod Judæis et hæreticis circumseptus jugiter impugnaris ab iis, nec sacræ Scripturæ auctoritates habes in promptu, quibus possis calumnias eorum refellere, præstigiosisque ipsorum versutiis respondere. *Oportet* equidem, teste Apostolo, *hæreses esse et schismata ut qui probati sunt manifesti fiant*<sup>88</sup>. Ideo et etiam Judæis vita hodie indulgetur, quia caparii nostri sunt, dum ad assertionem nostræ fidei prophetas circumferunt, et legem Mosaicam. Nec solum in eorum codicibus, sed in vultibus eorum Christi legimus passionem. Propterea Veritas de Patre loquitur in Psalmo dicens: *Deus ostendit mihi*<sup>89</sup>, etc. Utinam nemo qui exercitatos non habeat sensus cum hæ relicto disputet aut Judæo. Nam propter disputationes illicitas et incautas virulenta hæresum sæges circumquaque silvescit. Dum hi, qui ignorant et errant, volentes obstruere os loquentium iniqua, ponunt *lucem tenebras et tenebras lucem*<sup>90</sup>, et dum alios a suis volunt relevare erroribus, se ipsos in deteriora præcipitant. Absurdum enim est de Trinitate in triviis disputare, et æternam Filii genituram in materiam scandali, et in arenam

publicæ contentionis extrudere. Ideo Justinianus, Christianissimus imperator, generali sanctione constituit, ne de summa Trinitate et fide Catholica disputetur. In lege etiam Domini lapidatur bestia, quæ tetigerit montem, puteus operiri præcipitur<sup>91</sup>, prohibentur spargi margaritæ porcis et sanctum dari canibus<sup>92</sup>.

Verbum angeli est ad Tobiam: *Sacramentum regis*<sup>93</sup>, etc. Disputatio enim de sacramento corporis et sanguinis Christi, et de cæteris fidei nostræ articulis plena discriminis est. Loqui autem de spe et charitate et cæteris donis spiritualibus, de rerum etiam creatione et gubernatione, et in his enarrare Dei magnalia quibuscumque libe tet licet. Salomonis etiam sententia est, ut sentiamus de Domino in bonitate, et eum in cordis simplicitate queramus<sup>94</sup>. Propterea non est cum eis disputandum, qui subversionem fidei molientes, semper in inficias currunt, et aquas Siloes quæ cum silentio ibant, aquas contradictionis efficiunt<sup>95</sup>. De talibus loquens Apostolus in prima ad Timotheum Epistola dicit<sup>96</sup>: *Si quis non acquiescit sanis sermonibus Domini*, etc. Noli ergo cum Judæo vel hæretico disputare. Esto ad tempus, *sicut homo non audiens et non habens in ore suo redargutiones*<sup>97</sup>. Si enim

<sup>88</sup> II Cor. 11. <sup>89</sup> Psal. 58. <sup>90</sup> Isa. 5. <sup>91</sup> Exod. 19, Hebr. 12. <sup>92</sup> Matth. 7. <sup>93</sup> Tob. 12. <sup>94</sup> Sap. 1. <sup>95</sup> Isa. 8. <sup>96</sup> Gap. 5. <sup>97</sup> Psal. 37.

in theatrum pugnae vulgaris solus et inermis introas, imminet tibi periculum si succumba. Si autem viceris inimicum crucis Christi, non ideo convertetur ad cor; sed eo ipso pertinacior subterfugia captabit, depravabit Scripturas, nolet intelligere ut bene agat<sup>98</sup>. *quia in malevolam animam sapientia non intrabit*<sup>99</sup>. Os hæretici maledictione, et amaritudine, et dolo plenum est, et ambulans in magnis et in mirabilibus super se<sup>100</sup>, scrutatur alta Dei, atque perniciose indagine rationem investigat eorum, quæ supra rationem sunt. Cum B. Gregorius dicat<sup>1</sup>, fidem non habere meritum, cui humana ratio præbet experimentum. Multa itaque verbositate defluit, et relinquens rectas sacri eloquii semitas, et transgrediens terminos, quos posuerunt patres nostri, currit in adinventionibus suis, et contra Deuteronomii<sup>2</sup> interdictum plantat sententiarum et verborum silvam juxta altare Domini Dei nostri. Fabricator itaque mendacii et cultor perversorum dogmatum cogitat incogitabilia, ineffabilia fatur et loquitur *quæ non licet homini loqui*<sup>3</sup>. Apud tales paschalis agnus in aqua decoquitur<sup>4</sup>, nec residuum ejus igne comburitur, franguntur ossa ejus de quo scriptum est: *Os non comminuetis ex eo*<sup>5</sup>. Spiritui gratiæ contumelia fit, et sanguis testamenti conculcatur ignominioso, ossaque regis Idumæ in cinerem rediguntur<sup>6</sup>. Quod autem disputare affectas cum Judæis, ut eos convincas et convertas ad fidem, eo ipso te minus approbo, quia verberas aerem, te stulto et inani studio consumens. Deus equidem posuit eis terminum, quem præterire non poterunt. Nondum venit hora eorum, sed ipsos excæcavit ad tempus, donec ad fidem gentilitas convertatur. Hinc est quod per Isaiam loquitur dicens: *Vade et excæca cor populi hujus* etc.<sup>7</sup>. Et in eodem: *Quis cæcus*<sup>8</sup> etc. Nuntios prophetas et apostolos vocat. Teste autem Apostolo: *Cæcitas ex parte jam contingit in Israel*<sup>9</sup>. Cum enim quidam eorum susceperint fidem, reliqui adhuc in sua obstinacia perseverant. Restat itaque ut intret ad fidem plenitudo gentium<sup>10</sup>: et tunc reliquiæ Israel salvæ fient<sup>11</sup>. Mihi consiliosius videretur fidei nostræ ad tempus dissimulare injuriam, quam cum populo duræ cervicis atque pertinaciæ vere bestialis certamen inire, et citra omnem spem futuri proventus mittere se in animæ fideique discrimen. Quia tamen lamentabili querela deploras te ab hæreticis et Judæis obsessum, nec habere ad manum, unde possis eorum machinamenta elidere: quod scio, non invideo tibi. Cum enim, juxta B. Petri edictum, unumquemque oporteat reddere *rationem de fide et spe quæ in eo est*<sup>12</sup>: expedit ut de singulis fidei articulis in expedito habeas, unde Judaicæ fraudis obstinacia retundatur tuæque partis assertio tota legis ac prophetarum.

A testimoniis roboratur. Qualiter autem versutiis et blasphemis hæreticorum te vel Catholicum quemlibet oporteat contraire, credo me in libro, quem *De fide* intitulavi, plenius intinasse.

CAP. II. *Testimonia legis et prophetarum de trinitate et unitate in Deo.*

Propositi nostri est non intexere de sancta Trinitate et individua unitate tractatum, sed eas duntaxat legis ac prophetarum sententias et auctoritates inducere, quibus adversarii orthodoxæ fidei confutentur, ædificetur turris David, et salutis propugnacula erigantur<sup>13</sup>. Quia ergo in uno Deo trinitas, et in tribus personis unitas scandalum Judæis incutit et horrorem, quod Deus sit unus et trinus, Dominos dante, assertionem irrefragabili convincemus. Loquitur Judæorum legislator, et ait: *Audi, Israel! Dominus Deus tuus, Deus unus est*<sup>14</sup>. Et Dominus in persona sua: *Ego Dominus firmans cælos. Deus solus extendi cælum et firmavi terram*<sup>15</sup>. Et in Isaiâ: *Ego Dominus firmans cælos, solus stabilis terram, et nullus mecum*<sup>16</sup>. Item Moyses in Deuteronomio; *Scito hodie, et cogita*<sup>17</sup> etc. Et in eodem: *Solus dux ejus fuisti, et non erat cum eo Deus alienus*<sup>18</sup>. Sic autem testimonio B. Hilarii, Deus unus est, quod non solitarius. Nec enim unitas evacuat trinitatem, nec aliqua trinitati solitudo præjudicat. Nimirum Deus in sacro eloquio sic esse, sic loqui, aut aliquid creare dicitur, quod nunc una persona, nunc duæ, nunc vero tres apertissime designentur. Audi unam: *Ego Dominus Deus, qui impleo cælum et terram, et omnia quæ in eis sunt*<sup>19</sup>. Audi Patrem in Jeremia loquentem de Filio: *Si stetissent, inquit, in substantia mea*<sup>20</sup>, etc. Et subjungit: *Quis stabit in substantia mea, et videbit Verbum meum?* De hoc verbo David propheta testatur: *Eruclavit cor meum verbum bonum*<sup>21</sup>. Et Joannes evangelista. *In principio erat Verbum*<sup>22</sup>. Dei idem est dicere et facere; sicut scriptum est *Dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt universa*<sup>23</sup>. Filius itaque Dei Verbum, Dei virtus, Dei sapientia est. In eo, ut in sapientia sua, ut in principio omnium rerum fecit omnia Deus, sicut scriptum est *In principio creavit Deus cælum et terram*<sup>24</sup>. Hæc est Sapientia Dei quæ in libro sui nominis æternam generationem suam protestatur, et dicit: *Ego ex ore Altissimi predii, primogenita ante omnem creaturam*<sup>25</sup>. Et idem: *Dominus possedit me*<sup>26</sup>, etc. Cum ergo anute mundi creationem nihil esset quod non esset Deus, quomodo jam generata erat hæc sapientia? Quomodo per eam omnia creabantur? Aut confitebitur Judæus illam sapientiam Deum et a Deo esse genitam, et sic esse Filium, aut mentiens dicet sacram Scripturam in se continere mendacium. Christianus

<sup>98</sup> Psal. 35. <sup>99</sup> Sap. 1. <sup>100</sup> Psal. 130. <sup>1</sup> Hom. 26 in Evang. <sup>2</sup> Cap. 12. <sup>3</sup> II Cor. 42. <sup>4</sup> Exod. 12. <sup>5</sup> Joan. 19. <sup>6</sup> Amos. 2, IV Reg. 3. <sup>7</sup> Isai. 6. <sup>8</sup> Isai. 48. <sup>9</sup> Rom. 11. <sup>10</sup> Isai. 10. <sup>11</sup> Exod. 32. <sup>12</sup> I Pet. 3. <sup>13</sup> Cant. 4. <sup>14</sup> Deut. 4. <sup>15</sup> Isai. 42. <sup>16</sup> Isai. 44. <sup>17</sup> Deut. 4. <sup>18</sup> Deut. 22. <sup>19</sup> Jer. 23. <sup>20</sup> Ibid. <sup>21</sup> Psal. 44. <sup>22</sup> Joan. 1. <sup>23</sup> Psal. 148. <sup>24</sup> Gen. 1. <sup>25</sup> Ecol. 24. <sup>26</sup> Prov. 8.

autem recognoscat sapientiam Dei, per quam ipse A cum eo luctatur, et non angelus, probo tibi. Cum omnia facit, idem esse Filium Dei. Nec absurdum est, si Deus Filius genitus sit a Deo Patre, sicut si generetur splendor a sole, imo etiam qui æternam generationem Fili, ex Patre, et temporalem ex matre non credit, sententiam prophetice maledictionis incurrit. Verbum enim prophetæ est: *Væ qui dicit: Putri Quid generas? et matri: Quid parturis?* 27? Et ut hoc de Filii generatione intelligas, audi Deum Patrem in eodem Isaia loquentem.

CAP. III. *Testimonia legis et prophetarum de Patre et Filio.*

De æterna Filii generatione per Isaiam loquitur Deus Pater: *Nunquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam, dicit Dominus? Si ego qui generationem aliis tribuo, sterilis ero?* 28? Et in Psalmo loquitur Filius dicens: *Dixit Dominus ad me; Filius meus es tu, ego hodie genui te.* 29. Dies Domini æternitas. Unde et *hodie* significat ab æterno. Et idem: *In splendoribus sanctorum ex utero ante Luciferum genui te.* 30. Ille enim qui erat splendor et illuminatio sanctorum, qui futuri erant, hodie, id est æternaliter generatus est ex utero, de occulta substantia Patris. De generatione Filii loquitur Isaias dicens: *Generationem ejus quis enarrabit?* 31? Sicut ergo lumen de lumine, sic, Filius est de Patre. Unde et Psalmista: *Quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen.* 32. Quia vero Deus Filium habet, quidam psalmi prætitulantur: *Pro occultis Filii*, quorum verba nulli convenire possunt, nisi C Filio Dei, ut in psalmo nono. *Confitebor, et in Eructavit, Canticum pro dilecto.* 33. Et in psalmo *Deus noster refugium et virtus, Pro arcanis.* 34. Audi Patrem in Osee loquentem de Filio et dicentem: *Salvabo eos in Domino Deo ipsorum.* 35. Dicat mihi Judæus: Quis est ille Deus quem Deus vocat *Deum et Dominum Hebræorum* 36? Et in Genesi: *Pluit Dominus a Domino sulphur et ignem, et subvertit Sodomam et Gomorrhæam.* 37. Quis est Deus qui a Domino pluit, nisi Filius a Patre? vel alium Deum, qui a Deo pluit. Ostende, Judæe, vel recognosce nobiscum, quod Filius faciat et disponat universa cum Patre. Et in psalmo: *Dixit Dominus Domino meo.* 38. Et in Genesi: *Dixit Dominus ad Jacob: Surge et ascende in Bethel, fac ibi altare D Deo illi, qui apparuit tibi cum fugeres a facie fratris tui.* 39. Et in Exodo: *Dominus ad Moysen: Quoad usque non vultis audire mandata mea? Nonne Dominus Deus dedit vobis istum diem Sabbati?* 40? Loquitur Dominus, et dicit a Deo datum diem Sabbati: Homo duræ cervicis, indica mihi Dominum illum de quo præcipit Deus patriarchæ Jacob, ut faciat altare. Quod enim Deus sit qui loquitur cum Jacob, et qui

cum eo luctatur, et non angelus, probo tibi. Cum enim quærat Jacob nomen ejus, ille respondet: *Cur quæris nomen meum quod est Mirabile?* 41? Hoc angelo convenire non potest. Item in Osee loquitur Dominus, dicens: *Jacob locutus est nobis in Aram.* 42. Verba sunt Dei, non angeli. Item in Psalmo: *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi. Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus oleo lætitiæ.* 43. Hunc Deum cujus est *sedes in sæculum sæculi*, hunc ipsum unxit Deus, testimonio prophetæ, *præ participibus suis*. Et quis Deus unxit Deum nisi Pater Filium? Ille qui unctus est a Deo, aut Deus, est aut homo. Si Deus est, ergo Deus a Deo unctus est; si homo est, et sedes ejus in sæculum sæculi. Vide si sit vel fuerit homo præter Christum cui convenire hoc posset? Propheta vero hæc duo jungit; quod ipse sit Deus et sedes ejus in sæculum sæculi. Audi in Osee Patrem loquentem de Filio: *Salvabo eos in Domino Deo ipsorum.* 44. Qui loquitur Deus est. Ipse autem salvat in Domino Deo. Quis est Deus qui salvat in Deo, nisi Pater in Filio? Nunquid, o Judæe, fecit Deus sine sapientia sua, quem nos Dei Filium appellamus? Deus sapientia fundavit terram. Quid ergo abhorres nomen, qui denegare non potes sapientiam Dei.

CAP. IV. *Testimonia legis ac prophetarum de Spiritu sancto.*

Spiritum Dei omnis sacra Scriptura annuntiat. Audi Isaiam: *Væ, filii desertores, dicit Dominus! fecistis consilium et non est meum, nec per spiritum meum.* 45. Et idem: *Descendit, inquit, spiritus a Deo.* 46, etc. David: *Et irritaverunt spiritum Domini.* 47. Aggæus: *Quapropter ego sum vobiscum, dicit Dominus.* 48, etc. Isaias: *Occurrerunt ei cervæ.* 49, etc. Zacharias: *Sermones meos.* 50, etc. David: *Quo ibo a spiritu tuo?* 51? Et Dominus in Zacharia: *Imponam spiritum meum super semen tuum.* 52. Et idem: *Hoc est verbum Domini in manu Zorobabel.* 53, etc. David: *Emittes spiritum tuum et creabuntur.* 54. Isaias: *Non angelus, neque nuntius.* 55, etc. Et in libro Sapientiæ: *Spiritus est qui fecit me.* 56.

CAP. V. *Testimonia legis ac prophetarum de Trinitate.*

Ut autem tota Trinitas innotescat, audi Moysen in Genesi dicentem: *In principio fecit Deus cælum et terram.* 57. Quod dicitur *fecit*, substantiæ indicat unitatem. Cum autem dicitur, *in principio Deus*, in Filio Pater creasse intelligetur. Nec enim erat principium illud aliud, quod non esset Deus. Cum additur: *Et Spiritus Domini ferebatur super aquas*, tota Trinitas patenter exprimitur. Nota etiam Deum præmississe hoc verbum: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* 58. Cum dicitur, *faciamus*, ostenditur in personis pluralitas. Non

27 Isai. 45. 28 Isai. 66. 29 Psal. 2. 30 Psal. 109. 31 Gen. 1. 32 Osee. 1. 33 Exod. 9. 34 Gen. 19. 35 Psal. 109. 36 Psal. 44. 37 Osee. 1. 38 Isai. 30. 39 Isai. 63. 40 Psal. 138. 41 Zach. 4. 42 Ibid. 43 Psal. 103. 44 Isai. 63. 45 Sap. 7. 46 Gen. 1. 47 Ibid. 48 Isai. 53. 49 Psal. 35. 50 Psal. 44. 51 Psal. 45. 52 Gen. 30. 53 Exod. 16. 54 Gen. 32. 55 Osee. 12. 56 Psal. 105. 57 Agg. 2. 58 Isai. 35. 59 Zach. 2.

enim dixit Deus angelis, faciamus, cum ipsi factores et creatores non sint, nec homo faciendus erat ad similitudinem angeli. De illo ergo dicit, *faciamus*, ut insinuet Trinitatem. De ipso dicit Moyses, *fecit, dixit, vidit*, ut exprimat in tribus ejusdem substantiæ unitatem. Item in Genesi legitur quod Abraham tres vidit et unum adoravit, dicens : *Si inveni gratiam in conspectu tuo, ne transieris servum tuum*<sup>59</sup>. Præmisit quia tres erant ; et ad tres quasi ad unum loquitur, cum dicit : *Domine, ne transeas servum tuum*. Et ibidem : *Afferatur aqua et laventur pedes vestri. Ecce plures : Et apposuit eis mensam, et manducaverunt*. Et in his personarum pluralitatem insinuat. Cum vero subjungit : *Revertens veniam ad te tempore isto, vita comite, unum esse declarat*. Sequitur : *Surgentes autem inde, ibant*, etc. Ecce adhuc tres. Et subjungit : *Dixit autem Dominus : Num celabo ego puero meo Abraham quæ Sodomis facturum sum ?* In omnibus his et tres ad Abraham loquuntur et unus, et Abraham ad tres loquitur et ad unum. Et in omnibus habes mysterium Trinitatis et unitatis expressum. Cum autem Dei digitus in sacro eloquio sit virtus Dei, trium digitorum nomine et numero designantur. Unde et Isaias : *Quis appendit tribus digitis molem terræ*<sup>60</sup> ? Quid per tres digitos potest designari, nisi trinitas personarum ? Nam et in Exodo digitus Dei, dicitur virtus Dei. Dicunt enim magi Pharaonis : *Digitus Dei est hic*<sup>61</sup>. Dicant ergo Judæi nobiscum, vel saltem cum magis Pharaonis Spiritum sanctum digitum Dei esse. Noster equidem Messias in Evangelio dicit : *Si in digito Dei ejicio dæmonia, profecto venit in vos regnum Dei*<sup>62</sup>. Tres vero digitos tres personas profitemur in Deo. In Aggæo, itaque propheta Patrem et Filium, et Spiritum sanctum verba Domini manifeste exprimunt, cum dicit : *Ego sum vobiscum*<sup>63</sup>, etc. Ecce Pater, et Verbum ejus, et Spiritus. Item Psalmista : *Emittet verbum suum, et liquefaciet ea, stabit Spiritus ejus et fluent aquæ*<sup>64</sup>. Et illud : *Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum*<sup>65</sup>. Et in Isaiâ : *Dixit vir cui constitutum est de Christo Dei*, etc. Ecce tria, Dominus, sermo, et Spiritus : Pater, Verbum et Spiritus sanctus scilicet. Unde in Jeremia : *Dixi : A, a, a, Domine Deus. Ipsi dicunt ad me : Nunquid per parabolos loquitur iste*<sup>66</sup>. Ter suspirat et invocatur Trinitatem. Supponens vero singulariter, *Domine Deus*, indicat unam trium personarum substantiam. Simile est quod in Isaiâ vox angelorum audita est laudantium Deum atque dicentium : *Sanctus, sanctus, sanctus*<sup>67</sup>. Illa triplex repetitio significat Trinitatem. Subjungens autem, *Dominus Deus Sabaoth*, insinuat unitatem. Et in Psalmo : *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus*<sup>68</sup>. Nugatoria esset triplicatio hujus nominis,

A si non contineretur in causa mysterium Trinitatis. Aggæus etiam propheta Trinitatem satis aperte declarat, dum in eo Deus Pater loquitur de Spiritu dicens, et Filio suo : *Spiritus meus, in medio vestri*<sup>69</sup>. Ecce Pater et Spiritus ejus. Et subjungit : *Quia ecce commovebo cælum et terram et veniet Desideratus cunctis gentibus*. Et ecce Filius. In Psalmo *Benedictus qui venit in nomine Domini, Deus Dominus et illuxit nobis*<sup>70</sup>. Hic apertissime liquet quod Deus in nomine Domini venit. Verba etiam hominis hæc sunt : *Misit de summo et accepit me*<sup>71</sup>. Et : *Beatus quem elegisti et assumpsisti*<sup>72</sup>. Isaias et Trinitatem in Deo et humanitatem in Filio manifeste declarat, in persona Dei Patris loquitur dicens : *Ecce, inquit, Puer meus, suscipiam eum*, etc.<sup>73</sup>. Isaias in persona Filii : *Ego primus et ego novissimus*, etc.<sup>74</sup>. Quis hoc unquam veraciter dicere potuit, nisi Deus, qui tamen est a spiritu Dei missus ? Et in eodem : *Spiritus Domini super me*, etc.<sup>75</sup>. Hic habes et spiritum, et eum cujus est spiritus, et eum qui Spiritus sancto est unctus. Christus in libro Sapientiæ legens testatur hanc prophetiam eadie in se ipso completam<sup>76</sup>. In omnibus his natura Patris, et Filii, et Spiritus sancti manifestissime declaratur, ut expressius habeas pluralitatem personarum, unitatem in Deo. Scias quod in Hebræo Deus interdum dicitur *Ei* et *Adon* : quod *Deus* vel *Dominus* singulariter sonat propter divinæ substantiæ unitatem. Interdum vero *Eloi* et *Adonai* pluraliter ponitur, et pluralitatem indicat personarum<sup>77</sup>. Singulariter ponitur in exemplo Genesios, quod præmisimus, ubi dicitur : *Locutus est Dominus ad Jacob : Surge*<sup>78</sup>, etc. Hic et nomen Dei, et actus ejus profertur singulariter in Hebræo. Cum autem dicitur : *Et ædificavit ibi altare et appellavit nomen loci, Domus Dei*<sup>79</sup>. Ibi apparuit ei Deus, hic et *Deus* et *apparuit* in Hebræo pluraliter profertur. Ibi enim dicitur *Eloim*, et *inglu* dicitur, quod pluraliter significat, *apparuerunt*. Si enim singulariter, loqueretur, *Et et ingla* quæ singularia sunt, posuisset. In libro etiam Samuelis, David laudans Deum sic ait : *Quæ est autem, ut populus tuus, gens in terra*<sup>80</sup>, etc. Hic *Deus*, et *ivit*, pluraliter in Hebræo dicuntur *Eloim* et *alon*, quæ pluralia sunt, et significant personarum pluralitatem ; *ala* enim singulare est. *Redimeret* vero et *sibi* singulariter profertur propter substantiæ unitatem. Item Jeremias<sup>81</sup> : *Dominus autem Deus verus est Deus vivens et rex sempiternus*, ponuntur singulariter, in quo substantiæ unitas indicatur. Item Moyses in Deuteronomio : *Scito hodie, et cogita quod Dominus ipse Deus, et non sit alius*<sup>82</sup>. Ibi Dominus sicut in Latino, sic singulariter in Hebræo ponitur. Ubi vero hic dicitur Deus, ibi *Eloim* quod pluraliter sonat in Hebræo profertur. Et ne plurati appellativo plures substantiæ

<sup>59</sup> Gen. 18. <sup>60</sup> Isai. 40. <sup>61</sup> Exod. 8. <sup>62</sup> Luc. 71. <sup>63</sup> Agg. 2. <sup>64</sup> Psal. 147. <sup>65</sup> Psal. 32. <sup>66</sup> Jerem. 4. <sup>67</sup> Isai. 6. <sup>68</sup> Psal. 66. <sup>69</sup> Agg. 2. <sup>70</sup> Psal. 117. <sup>71</sup> Psal. 17. <sup>72</sup> Psal. 64. <sup>73</sup> Isai. 42. <sup>74</sup> Isai. 47. <sup>75</sup> Isai. 61. <sup>76</sup> Luc. 4. <sup>77</sup> Exod. 6. <sup>78</sup> Gen. 35. <sup>79</sup> Ibid. <sup>80</sup> II Reg. 7. <sup>81</sup> Cap. 10. <sup>82</sup> Cap. 4.

possent intelligi, adjungitur, *et non sit alius*. Quæ necessitas aut quæ ratio apud Hebræos hanc solemlem conjunctionem singularitatis et pluralitatis pariter introduxit, nisi quia volebat Deus et abscondi ad tempus et in suo revelari tempore mysterium Trinitatis? Præterea illud nomen Dei, quod in secretis secretorum apud Judæos ineffabile est, et tetragrammaton dicitur, licet quatuor figurarum, trium tantummodo elementorum *lo, he, vaf, he; he*, namque bis ponitur. Si ergo diligenter hoc nomen inspicias; trinum est in Hebræo et unum. Nam si tantum primam et secundam litteram junxeris, scilicet, *lo*, et *he*, unum Dei nomen in Hebræo efficitur. Si vero secundam et tertiam simul ponas, id est *he* et *vaf*; habes alterum Dei nomen. Si autem copulaveris tertiam litteram atque quartam, id est *vaf* et *he*, habes et tertium. Rursus si omnes simul in ordinem junxeris, tantum invenies nomen unum. Qui ordinavit, ut essent tria nomina, unum nomen ipse te intelligere voluit in tribus personis ejusdem substantiæ unitatem. Item in Numeris <sup>83</sup> Dominus ad Moysen dicit: *Loquere Aaron et filiis ejus*, etc. His benedictionibus sacerdos aliis benedicens protensas ante vultum suum palmas utrasque tenebat. Cum vero dicebat Dominus, quod Hebraico illo quod supra diximus trino et uno nomine exprimebant, tres digitos priores, id est pollicem et indicem atque medium utriusque manus rectum et altius erigebat, et dicto ita Domino digitos remittebat, ut prius. Quid per trium digitorum elevationem melius, quam Trinitatis excellentia mystice intelligi potest? Nota etiam quod in hac benedictione tam solemniter, formam crucis sine qua nulla benedictio fit, apud Christianos signanter expressa est. His tribus digitis, sicut prælibatum est, appenditur moles terræ, digitum que Dei, id est Spiritum sanctum quem Judæi pertinaciter negant, magi Pharaonis confessi sunt. Mysterium sanctæ Trinitatis tres solemnitates in Exodo exprimunt <sup>84</sup>, solemnitas azymorum, solemnitas primitiarum et solemnitas fructuum collectorum. In Deuteronomio <sup>85</sup> etiam eadem solemnitates præcipiuntur. Prima festivitas azymorum, secunda hebdomadarum et tertia tabernaculorum. In Pascha immolatur. In Pentecoste datur Spiritus sanctus. In scenopegia paternæ majestatis potentia declaratur. Quare diligentius a Judæo qualiter intelligat verba illa Jeremiæ <sup>86</sup> prophetæ: *Pervertistis verba Dei viventis, Domini exercituum Dei vestri*. Ne enim cogatur Trinitatem manifeste confiteri, ibidem verba Dei pervertit. Dicit enim Hieronymus in *Prologo super Genesim*, quod hæc verba quæ ibi in Jeremia leguntur, Latini et Græci codices non habent. Hebræi vero in suis voluminibus ista contra se legunt, et velint nolint, sacramentum Trinitatis annuntiant. Sunt quam plura alia testimonia de personarum

A Trinitate, quæ septuaginta Interpretes non transtulerunt, cum tamen essent in Hebraica veritate. Nam, sicut beatus Hieronymus in *Prologo super Genesim* dicit, ipsi de Patre et Filio et Spiritu sancto multa, aut omnia tacuerunt, aut aliter transtulerunt, quod prudenter egisse dicuntur, ne Ptolomæus unius Dei cultor ad cujus petitionem transferebant, plures deos esse præsumeret. Noluerunt etiam fidei arcana vulgare; ideo, cum in Isaia septuaginta Interpretes invenissent de parvulo nato et nobis dato, quod vocaretur *admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis* <sup>87</sup>, istorum nominum majestate perterriti, non sunt ausi hunc puerum appellare Deum, sed magni consilii Angelum, quod in Hebraico non habetur.

B CAP. VI. *Rationes et auctoritates de fide sanctæ Trinitatis.*

Aliqua induximus ad confutationem et confusionem Judæi, nunc de Trinitate aliqua inducamus ad ædificationem et solatium Christiani. Joannis evangelistæ qui in sinu Salvatoris cælestis sapientiæ fluentia potavit <sup>88</sup> verba hæc sunt: *Tres sunt qui testimonium dant in celo: Pater Verbum et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt* <sup>89</sup>. Verba etiam Christi in Evangelio hæc sunt: *Spiritus qui a Patre procedit* <sup>90</sup>, ipse de meo accipiet; in quo Spiritum sanctum a Patre et Filio procedere apertissime dacet. Iterum Doctor gentium Trinitatem insinuans dicit: *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia* <sup>91</sup>. Pater ex quo omnia, Filius per quem omnia, Spiritus sanctus in quo omnia. Idem Apostolus: *Ex Deo, coram Deo in Christo loquimur* <sup>92</sup>. Ipse etiam qui veritas est, in Evangelio dicit: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* <sup>93</sup>. Si ergo Judæus inficiari non poteat, quin sapientia et bonitas Dei semper fuerint cum eo, et ipse nunquam sine illis; quis de Trinitate dubitet, cum sapientia Dei ejus et Filius, et bonitas Dei ipsius Spiritus appelletur? Intelligis quod in mente hominis sunt ratio, memoria et voluntas, et hæc tria sunt una mens, nullum tamen illorum est alterum; quia nec ratio memoria est aut voluntas, nec memoria voluntas est aut ratio, nec voluntas ratio est aut memoria. In eodem lacte tres proprietates diversæ sunt, serum, caseus et butyrum. In sole tria diversa, scilicet, corpus illud sphericum, calor et splendor, tria illa sunt unus sol, et nullum illorum est alterum. Simplex eremita cuidam Judæo disputanti cum eo, et argumentanti: *Pater est Deus, Filius est Deus, Spiritus sanctus est Deus; nec Pater est Filius, nec Spiritus sanctus est Filius, ergo Pater et Filius et Spiritus sanctus non est idem Deus, sic legitur fefellisse; tres plicas enim in cappa sua faciens dicebat; Hæc plica est pannus, et hæc, et tertia, nulla istarum plicarum est altera,*

<sup>83</sup> Cap. 6. <sup>84</sup> Exod. 8. <sup>85</sup> Cap. 16. <sup>86</sup> Cap. 23. <sup>87</sup> Isa. 9. <sup>88</sup> Joan. 13. <sup>89</sup> I Joan. 5. <sup>90</sup> Joan. 15. <sup>91</sup> Rom. 11. <sup>92</sup> II Cor. 12. <sup>93</sup> Matth. 28.

ergo istæ tres plicæ sunt ters panni. Imo unus pannus. Sancta Trinitas tamen, non similitudinibus aut rationibus discutienda, sed amplectenda est fide. Transcendit eminentiam totius rationis humanæ, sed hoc de illa simpliciter sentiamus, quod sacra docent nos eloquia, ut cum Psalmista dicamus : *Juxta eloquium tuum da mihi intellectum* <sup>94</sup>. Domine, non ultra, non citra, non supra, non contra, sed juxta.

CAP. VII. *Testimonia prophetarum, quod Filius a Patre missus sit.*

Quod autem Deus Dei Filius sit, qui pro nostra salute a Deo Patre missus est, ex his quæ in nostris et Judæorum codicibus assidue leguntur, apertissime liquet. Nam in illa auctoritate quam præmissimus, ubi Sapientia Dei se ante omnia genitam protestatur, in fine verborum concludit dicens : *Et deliciae meæ esse cum filiis hominum* <sup>95</sup>. Specialiter enim delectatur in illa dilectione, quam nobis exhibuit, ut hominem redimeret homo factus. De eodem Jeremias propheta sic ait : *Hic est Deus noster, et non æstimabitur alius ab eo : hic omnem adinvenit viam scientiæ et disciplinæ* <sup>96</sup>. Et adjungit : *Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est* <sup>97</sup>.

CAP. VIII. *Testimonia quod Christus venerit in carne.*

Quod Christus de semine Abrahæ nasceretur, Dominus in Genesi manifestat, dicens ad Abraham, et loquens : *In semine tuo benedicentur omnes gentes* <sup>98</sup>. Quæ gentes benedictæ fuerent in Isaac? Judæi? Nonne præ omnibus populis maledicti sunt a Domino et damnati? Quære ergo alium de semine Abrahæ, in quo omnes gentes benedicantur, et non invenies nisi Christum. *Benedictionem omnium gentium dedit illi Dominus* <sup>99</sup>, et omnes in eo benedicti sunt a Domino, qui fecit cælum et terram <sup>100</sup>. De hoc semine dicit Isaias : *Nisi Dominus, Sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset, ei quasi Gomorra similes essemus* <sup>1</sup>. Hoc omnino de Isaac intelligi non potest. Qua enim potestate, qua scientia, qua virtute nos ab aliquo peccato potuit Isaac liberare? In signum vero, quod Christus nasceretur de successione Abrahæ, fecit Abraham servum suum jurare super femur suum <sup>2</sup> quod mandatum ejus impleret, de quærenda Isaac uxore; jurans enim super Abrahæ femur, intelligebatur jurare non in Abraham vel in Isaac, sed in eo qui erat de femore Abrahæ nasciturus. In ejusdem fidei reverentia ipse Abraham, Isaac, et Jacob <sup>3</sup>, atque posterius ejus circumcisionis signum spiritualiter acceperunt, ut ab aliis populis discerneretur populus. de quo ille cui reposita erat benedictio, nasceretur. Ideo Balaam in libro Numeri <sup>4</sup> dicit; *Orietur stella ex Jacob*, etc. Quod etiam Christus de posteritate

Abrahæ nasceretur, habes in Deuteronomio <sup>5</sup> ex verbis Moysi ad populum sic loquentis : *Prophetam de gente tua et de fratribus tuis suscitabit Dominus*, etc. Hoc Judæi de Josue, et non de Christo intellexerunt. Ut autem hoc de Christo et non de Josue dictum scias, vide historiæ seriem, nec in aliquo dubitabis. Nam in monte Oreb petierunt filii Israel paulo ante <sup>6</sup>, ne ultra vocem Domini tam terribilem audirent, et ignem ne morentur aspicerent. Ideo dicit Dominus ad Moysen : *Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum* <sup>7</sup>, id est de tribu Juda. Illa enim tribus erat in medio aliarum tribuum constituta. Quod autem vocet eum prophetam, convenit Christo. Josue enim alicubi prophetasse non lego. Christus autem de se ipso dicit : *Non est propheta sine honore, nisi in patria sua* <sup>8</sup>. Ipse enim de passione, et resurrectione et ascensione sua, de vocatione etiam gentium, et fide Evangelii dilatanda <sup>9</sup>, de excidio Jerusalem, et multa alia quæ evenisse certum est, prophetavit <sup>10</sup>. Quod autem apponit similem Moysi, insinuat quod Christus, sicut Moyses et non Josue, legem dedit. Iterum cum a Domino dicitur Moysi de Josue : *Ponam manum tuam super eum et dabis ei præcepta cunctis videntibus* <sup>11</sup>, manifeste ostenditur quod Josue Moyse minor esset, utpotes cui Moyses manum imponeret. Cum vero superadditur : *Si quid agendum erit, Eleazar sacerdos consulat Dominum* <sup>12</sup>, etc. Etiam Eleazar inferior Josue declaratur. Patet ergo, cum in Messia benedicendæ sint omnes tribus terræ, nec Moyse aut Eleazaro possit esse inferior, non ad Josue, sed ad Christum verba hæc pertinere : *Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem sui* <sup>13</sup>. Sequitur : *Et ponam* <sup>14</sup>, etc. Nemo qui recte sapiat hæc ad Christum dubitet pertinere, maxime cum verba ejus spiritus et vita sint. Expressius simile habes in eo quod David cogitanti edificare domum Dominos Nathan propheta ei sub persona Domini loquens, ait : *Cum completi fuerint dies tui* <sup>15</sup>, etc. Certum est quod Salomon patre vivente regnavit. Quomodo ergo possunt Salomoni hæc verba convenire : *Cum completi fuerint dies tui et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum* <sup>16</sup>. Id est, Salomonem filium tuum? Sed nec illud quod sequitur convenit Salomoni : *Stabilitam thronum ejus, usque in sempiternum* <sup>17</sup>; quia cito finitum est regnum ejus. Illud etiam a Salomone longe est : *Misericordiam meam non auferam ab eo* <sup>18</sup>. Nam in tertio Regum hæc verba leguntur : *Cum esset Salomon senex depravatum est cor ejus per mulieres, ut sequeretur deos alienos. Colebat autem Salomon Astartem deam Sidoniorum, et Chamos deam Moabitarum, et Moloch idolum Ammonitarum. Igitur iratus est Dominus Salomoni, quod aversa esset*

<sup>94</sup> Psal. 118. <sup>95</sup> Prov. 8. <sup>96</sup> Baruch. 3. <sup>97</sup> Ibid. <sup>98</sup> Gen. 21. <sup>99</sup> Eccli. 44. <sup>100</sup> Psal. 120. <sup>1</sup> Isa. 1. <sup>2</sup> Gen. 24. <sup>3</sup> Gen. 17 et 21. <sup>4</sup> Cap. 24. <sup>5</sup> Cap. 18. <sup>6</sup> Exod. 19 et 20. <sup>7</sup> Deut. 18. <sup>8</sup> Matth. 13. <sup>9</sup> Matth. 16, 18, 20. <sup>10</sup> Luc. 19. <sup>11</sup> Num. 27. <sup>12</sup> Gen. 20. <sup>13</sup> Deut. 18. <sup>14</sup> Ibid. <sup>15</sup> II Reg. 7. <sup>16</sup> Ibid. <sup>17</sup> Ibid. <sup>18</sup> Ibid.

*mens ejus a Domino Deo Israel* <sup>19</sup>. Ideo dicit Dominus : *quia non custodisti pactum meum, dirumpens scindam regnum tuum* <sup>20</sup>. Nonne ergo ablata est ab eo misericordia Dei, quem apostatare permisit, et regnum ejus scidit, et filio ejus auferens, servo dedit ?

CAP. IX. *Testimonia, quod Christus de David nasceretur.*

Quod autem Christus de David nasceretur, habes ex testimonio Jeremiæ dicentis : *Ecce dies veniunt, dicit Dominus* <sup>21</sup>, etc. Tempore Jeremiæ mortui jam erant David, Salomon, Ezechias, et omnes sancti, et justii reges, nec inveniens, o Judæe, cui alii possit hoc convenire quam Christo. Quod dicit : *Ecce dies veniunt* ; hoc ad tuum Messiam, quem venturum somnias, pertinere non potest. Jam enim transiit tempus, quod Messie venturo propheta præfixit. Item David : *Juravi David servo meo* <sup>22</sup>, id est immutabiliter et sine conditione promisi usque in æternum, præparabo semen tuum et sedem tuam in generationem et generationem. Hæc Salomoni convenire non possunt ; sed Christo, qui regnaturus est in æternum.

CAP. X. *Testimonia quod Christus de gentibus nasceretur.*

Quod vero Christus de gentibus nasceretur, colligere potes ex verbis Isaiæ dicentis : *Emilite agnum, Domine, dominatorem terræ de petra deserti ad montem filie Sion* <sup>23</sup>. Desertum gentilitas : Ruth vero, petra deserti <sup>24</sup> ; et quod fuerit Moabitibus, quasi dicat : Ex te egredietur agnus, qui tollet peccata mundi et dominabitur universo orbi. Ruth equidem de Booz genuit Obeth, Obeth Jesse, Jesse autem David ; de David autem Christus <sup>25</sup>. Audi iterum Isaiam apertius declarantem quod Christus vocaret ad finem Judæos et gentes : *Parum est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob* <sup>26</sup>, etc. Iterum Isaias divinitatem Christi et humanitatem simul insinuat, in persona Dei Patris loquens : *Ecce ego mittam in fundamentis Sion* <sup>27</sup>, etc. Nomine lapidis scilicet creaturæ firmæ et stabilis humanitas innocentissimas Christi designatur. In eo autem, quod dicit : *Qui crediderit in eum, non confundetur* <sup>28</sup>, vera divinitas illius exprimitur. Si enim Christus homo esset, et non Deus, in eum credere idololatria esset. Si autem Judæus ad litteram hoc intelligit aut credit, in lapidem et tanquam idololatra condemnabitur ; aut hunc lapidem non credet, et testimonio prophetæ confundetur. Christus lapis angularis reprobatus a Judæis, duos populos, scilicet, Judæum atque gentilem quasi duos diversos parietes cœnivit, sicut Psalmista commemorat : *Lapidem quem repronaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli* <sup>29</sup>. Christi divinitatem, Isaias manifeste decla-

rat : *Labor, inquit, Ægypti et negotiatio Æthiopiæ* <sup>30</sup>, etc. Cum hæc, nec puro homini, nec Deo puro possint adaptari, aut ostendat Judæus cui ista convenient, aut mendacii prophetam arguat, aut eundem esse Deum et hominem recognoscat. Salvator idem est quod Christus, quem ideo propheta dicit Deum absconditum. Prius enim absconditus fuit in sinu Patris, postea in utero matris, in præsepio, in sepulcro, et etiam in sacramento altaris. Nec verba hæc Cyro regi Judæus ascribat, nec enim Cyrus, aut alius rex præter Christum Deus est absconditus, aut apertus. Alii secundum visum vel auditum judicant ; Christus autem qui summa justitia et summa sapientia est, judicat in se ipso, testante Isaiâ qui dicit : *Non secundum visionem oculorum judicabit ; neque secundum auditum aurium arguet, sed judicabit in justitia pauperes, et arguet in æquitate pro mansuetis terræ* <sup>31</sup>. Et ut ejus potentiam omnem hominum potentiam præcellere declaratur, adjungit : *Et percutiet terram virga oris sui, et spiritu labiorum suorum interficiet impium*. Solius equidem Dei est Antichristum destruere, et non secundum verba, sed secundum corda et merita homines judicare.

CAP. XI. *Quod Christus in propria persona venit.*

Quod autem Christus, sicut a patriarchis optatus, et prænuntiatus a prophetis fuerat, in propria persona venerit, Dominus per Isaiam aperte insinuat, dicens : *Propter hoc, inquit, sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum* <sup>32</sup>. Ac si dicat : Ego qui loquebar in prophetis, carnem sumo et venio : Unde ad adventum ipsiusidem propheta nos invitat et dicit : *Præparare, Israel, in occursum Domini Dei tui, quia venit* <sup>33</sup>. Sic habitantibus in regione umbræ mortis lux orta est eis <sup>34</sup>. Ipse est, o Christiane, qui tibi de se in Evangelio : dicit *Ego sum lux mundi* <sup>35</sup>. Hic est parvulus, qui, testimonio Isaiæ, *Natus est nobis et filius datus est nobis, admirabilis, consiliarius, Deus fortis* <sup>36</sup>. Et adjungit : *Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis*. Et ut plenius honorem accumulet : *Amodo, inquit, et usque in sempiternum*. Indica mihi, o Judæe, quis puer ille nobis natus, aut filius nobis datus, quem Isaias asserit Deum et ejus imperium sempiternum ? Item vero propheta et Christi potentiâ et passionis suæ ignominiam manifestans : *Ecce, inquit, puer meus elevabitur, et exaltabitur* <sup>37</sup>, etc. Hieronymus sic exponit, quod reges et sapientes hujus sæculi continebunt os suum, id est non obloquentur, sed consentient legi Christi, qui gentes asperget suo sanguine et baptismo : et quibus non fuit de eo nuntiatum, ipsi videbunt et intelligent, sicut Veritas in Evangelio dicit : *Beati qui non viderunt, et crediderunt* <sup>38</sup>.

<sup>19</sup> III Reg. 11. <sup>20</sup> Ibid. <sup>21</sup> Jer. 32. <sup>22</sup> Psal. 88. <sup>23</sup> Isa. 10. <sup>24</sup> Ruth. 1. <sup>25</sup> Matth. 1. <sup>26</sup> Isa. 49. <sup>27</sup> Isa. 28. <sup>28</sup> I Petr. 2. <sup>29</sup> Psal. 117. <sup>30</sup> Isa. 45. <sup>31</sup> Isa. 11. <sup>32</sup> Isa. 52. <sup>33</sup> Amos. 4. <sup>34</sup> Isa. 9. <sup>35</sup> Joan. 8. <sup>36</sup> Isa. 9. <sup>37</sup> Isa. 52. <sup>38</sup> Joan. 20.

CAP. XII. Quod Christus esset Deus et homo de A  
semine Abraham.

Semen Abraham<sup>39</sup> seu germen Domini Christus in sacro eloquio sæpe dicitur, sive fructus. Unde Isaias : *In die illa erit germen Domini in magnificentia, et gloria et fructus terræ sublimis*<sup>40</sup>. De hoc fructu dicit Psalmista : *Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum*<sup>41</sup>. Et insinuans gloriam fructus, adjungit : *Justitia ante eum ambulabit et ponet in via gressus suos. Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis, donec auferatur luna*<sup>42</sup>. Quis est iste fructus, cujus justitia et pax datur, quando luna est duratura? Psalmista miratur posse suaderi homini quod Christus in ea sit natus civitate, seu Synagoga quam fecit. Dicit enim : *Nunquid aliquis homo dicet*<sup>43</sup>, id est persuadebit, scilicet Synagogæ, hoc miraculum tam stupendum, ut unus et idem in ea civitate Dei, de qua gloriosa dicta sunt et natus sit homo, et ipse eam fundavit tanquam Deus<sup>44</sup>. Quasi diceret : Hoc Judæo, nisi divina virtute persuaderi non potest. Propterea Isaias exclamat et dicit : *Domine, quis credidit auditui nostro*<sup>45</sup> ? Vere divinitus persuaderi potest, quia Dominus narrat in scripturis populorum et principum, horum qui fuerunt in ea<sup>46</sup>, id est in Synagoga, quibus datæ sunt prophetiæ, et quibus specialiter promissus est Christus. O civitas Dei, habitatio in te sicut lætantium omnium ! Qui enim habitat, et perseverat in fide Christi, lætabitur in æternum. Rursum Jeremias : *Hic est Deus noster*<sup>47</sup>, etc. *Post hoc*, id est, postquam legem dederat in terris visus est, et cum hominibus conversatus est<sup>48</sup>. Et si non invenit alium, præter Christum ; velit perditus, ne perdatur, ipsum confiteri nobiscum. Nec murmuret Judæus verba hæc esse Baruch, et non Jeremiæ. Verba enim hæc Baruch de ore Jeremiæ accepit, sicut notarius illius, et scripsit. Unde in eodem Jeremia<sup>49</sup> legitur : *Vocavit ergo Jeremias Baruch filium Neriz, et scripsit Baruch ex ore Jeremiæ in volumine libri omnes sermones Domini quos locutus est ad eum Dominus. Daniel de adventu Christi, de oblatione ejus ad mortem, de ascensione et glorificatione, sic scripsit : Vidi in visione, et ecce in nubibus cæli quasi filius hominis veniebat*<sup>50</sup>. Ecce adventus. *Et oblatus est Antiquus dierum*<sup>51</sup>. Ecce passio. *Oblatus est enim, quia voluit*<sup>52</sup>. *Et data est ei potestas æterna*<sup>53</sup>. Ecce resurrectio. Ipse enim resurgens discipulis suis dicit : *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra*<sup>54</sup>. Vide ergo, Judæe, si alii hominum quam Christo hæc verba conveniunt, ut in nubibus cæli quasi filius hominis ventat, et offeratur Antiquo dierum, id est æterno Patri, ut sit potestas ejus æterna, et regnum, quod non corrumpatur. Idem Daniel refert de tribus pueris in

fornace, et quod quartus inter eos quasi filius hominis erat<sup>55</sup> : *Hic est lapis abscessus sine manibus*<sup>56</sup>, id est, absque coitu et humano semine de utero virginali conceptus, qui contritis omnibus regnis, factus est mons magnus, terramque universam complevit. O Judæe, intellige quam manifeste prænuntiat Christi adventum et nativitatem Daniel in tertia visione. Nabuchodonosor viderat statuam cujus caput erat aureum, pars corporis sequens argentea, tertia pars ænea, quarta partim testea, partim ferrea. Exponit Daniel regnum Nabuchodonosor, scilicet regnum Babyloniorum aureum ; regnum Medorum atque Persarum argenteum, regnum tertium, Alexandri scilicet Macedonis æneum, tum propter famæ sonoritatem, tum propter Græci sermonis facundiam ; regnum etiam quartum, scilicet Romanorum terreum appellat, quia regnum illud omnes nationes domuit et oppressit. Pedes etiam et digiti statutiæ quam describit ex parte ferrei et ex parte fictiles erant, quia quanto fortius regnum illud ab initio fuit, tanto nunc turpius a prima virtute degenerat et quadam fracta imbecillitate vilescit. In fine istorum regnorum auri et argenti, æris et ferri, *abscessus est lapis sine manibus*, id est sine opere humano ; iste lapis crevit in montem magnum, et confregit atque contrivit statuam. Vide, Judæe, quam gloriose magnificatus est Christus, lapis ille quem reprobasti, quomodo implevit orbem, et majestate ejus repleta est terra<sup>57</sup> ? Vide ne offendas in hunc lapidem<sup>58</sup> ; qui enim in eum offenderit, confringetur<sup>59</sup> ; super quem vero ceciderit, conteret eum. Ecce in Daniele<sup>60</sup> *lapis abscessus sine manibus*, in Isaia<sup>61</sup> Emmanuel de virgine conceptus. In Psalmo Deus descendens in virginem *sicut pluvia in vellus*<sup>62</sup>. Ipsa enim est porta semper clausa, et tamen princeps ingreditur et egreditur per eam, sicut testatur Ezechiel, dicens<sup>63</sup> : *Converti me ad portam sanctuarii exterioris*, etc. Super hunc locum dicit Isidorus : Genitalia muliebria, portæ dicuntur, quia partui clauduntur et aperiuntur. Unde Job<sup>64</sup>. *Qui non clausit portas ventris qui me portavit, sedebit in porta*, id est in utero virginis, *et comedet panem*, id est Dei faciet voluntatem, juxta illud : *Habeo panem manducare, quem vos nescitis*<sup>65</sup>. Et illud : *Cibus meus est voluntatem Patris mei facere*<sup>66</sup>. Item matris Dei virginitas in Isaia manifesto declaratur, cum dicitur : *Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum*<sup>67</sup>, etc. Quid significat, o Judæe, hæc locutio, *nobiscum Deus*<sup>68</sup>, nisi homo Deus, cum ipse conceptus et natus sit ad hoc, ut si nobiscum et sit Deus ? ostende nobis aliquem conceptum de ali qua et natum sive virgine, sive alia, qui sit nobiscum Deus ; et quia non invenis alium, crede in istum. Præterea quod signum, quod miraculum esset, si